[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE APLAUSO Nº 300/2019

“A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio dos edis que subscrevem este documento, requer Moção de Aplauso”.

              Os vereadores que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, requerer Moção de Aplauso a Dra. Kelly Cristina Dos Santos Muniz, pelos serviços prestados à Coordenadoria de Saúde Bucal de Itapevi, em especial ao Programa Sorriso Móvel.

JUSTIFICATIVA

A Coordenadoria de Saúde Bucal de Itapevi tem diversos projetos voltados para o cuidado bucal da população de Itapevi, dentre eles:
Sorriso Móvel: Realizou 35.760 atendimentos odontológicos em alunos matriculados na rede pública de ensino em 2018. Deste total, 26.524 crianças foram atendidas na rede municipal e 9.236 estudantes na rede estadual. Os alunos foram atendidos na unidade móvel odontológica, que percorreu as escolas durante o período letivo, e passaram por serviços de limpeza e curativos em pequenas cáries e também receberam orientações sobre higiene bucal, escovação e alimentação saudável. Além disso, foram encaminhadas para atendimento nas unidades básicas de saúde 632 crianças que precisam de atendimento especializado.
O Município de Itapevi foi indicado para o “PRÊMIO NACIONAL CFO DE SAÚDE BUCAL”; uma premiação a municípios brasileiros que se destacam na implantação e efetivação das políticas públicas de saúde bucal, melhorando a qualidade de vida dos cidadãos por meio do acesso a tratamentos e projetos tão eficientes como os que estão ocorrendo em nossa cidade por intermédio de profissionais exímios tanto no trabalho, quanto a humanidade com que cuidam da população.
Diante do exposto, reitero que seja mais que aprovada a presente Moção de Aplauso.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de setembro de 2019.

_____________________________________________________
JULIO PORTELA
Vereador